
 
                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

        ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

                          РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

 

№ 937                                                                                                    2019 год «19» сентября  

 

 

О ПРИМЕНЕНИИ СТАТЬИ 90 

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

 

В соответствии со статьями 14 и 16 Избирательного кодекса Республики 

Узбекистан в целях правильного, единообразного и точного применения норм 

законодательства Центральная избирательная комиссия Республики Узбекистан 

 

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ: 

 

1. Принять к сведению, что в соответствии с частью третьей статьи 90 

Избирательного кодекса Республики Узбекистан должностные лица 

исполнительных органов власти (за исключением хокимов областей, районов 

и городов) регистрируются кандидатами в депутаты местных Кенгашей  

при условии подачи ими заявления об освобождении от занимаемой должности  

в случае избрания депутатами. 

2. Областным, районным и городским избирательным комиссиям  

по выборам в областные, районные и городские Кенгаши народных депутатов 

при применении части третьей статьи 90 Избирательного кодекса Республики 

Узбекистан, на основании Конституции Республики Узбекистан и законов 

Республики Узбекистан «О Кабинете Министров Республики Узбекистан»,  

«О государственной власти на местах» обратить внимание на то, что  

к исполнительным органам власти относятся: 

Кабинет Министров Республики Узбекистан; 

Совет Министров Республики Каракалпакстан; 

подразделения, входящие в структуру аппаратов хокимиятов областей, 

районов и городов; 



органы государственного управления, указанные в приложении  

к Указу Президента Республики Узбекистан №УП-3358 от 9 декабря 2003 г.  

«О совершенствовании системы республиканских органов государственного 

управления», в том числе территориальные подразделения, входящие  

в структуру этих органов; 

государственные органы и территориальные подразделения, входящие  

в их структуру, статус которых в качестве органа государственного управления 

закреплен в положениях, регулирующих их деятельность. 

Государственные предприятия и учреждения, находящиеся  

в подчинении органов государственного управления, не являются 

исполнительными органами власти в виду того, что они не наделены 

властными полномочиями. Например, школы системы Министерства 

народного образования, высшие учебные заведения системы Министерства 

высшего и среднего специального образования, лечебные, лечебно-

профилактические учреждения системы Министерства здравоохранения, 

Центр повышения квалификации юристов системы Министерства юстиции  

и другие. 

3. Утвердить Перечень органов исполнительной власти, должностные 

лица которых подлежат регистрации кандидатами в депутаты областных, 

районных и городских Кенгашей народных депутатов при условии подачи ими 

заявления об освобождении от занимаемой должности в случае избрания 

депутатами, согласно приложению. 

4. К должностным лицам исполнительных органов власти, 

предусмотренным частью третьей статьи 90 Избирательного кодекса 

Республики Узбекистан, относятся работники аппаратов исполнительных 

органов власти, на которых возложены обязанности, связанные  

с руководящей, организационной, управленческой, контрольной функциями 

или движением материальных ценностей. К таким категориям лиц относятся 

административно-управленческий персонал и специалисты 

управленческого персонала, определенные Номенклатурой должностей 

управленческого, обслуживающего и технического персонала органов 

государственного и хозяйственного управления, зарегистрированного 

Министерством юстиции Республики Узбекистан от 9 декабря 2003 года 

№ 1288). 

К категории должностных лиц не относятся работники, занимающие 

вспомогательные (технические и обслуживающие) должности, не наделенные  



в этих органах руководящей, организационной, управленческой и контрольной 

функциями. 

5. Рекомендовать избирательным комиссиям по выборам в областные, 

районные и городские Кенгаши народных депутатов соблюдение настоящего 

постановления при регистрации кандидатов в депутаты и применении части 

третьей статьи 90 Избирательного кодекса Республики Узбекистан в период 

избирательной кампании. 

6. Признать утратившим силу Постановление Центральной 

избирательной комиссии Республики Узбекистан №843 от 11 августа 2017 года 

«О применении части второй статьи 23 Закона Республики Узбекистан  

«О выборах в областные, районные и городские Кенгаши народных депутатов». 

7. Настоящее постановление: 

направить избирательным комиссиям по выборам в областные, 

районные и городские Кенгаши народных депутатов, политическим партиям; 

опубликовать на официальном веб-сайте Центральной избирательной 

комиссии Республики Узбекистан. 

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить  

на заместителя председателя Центральной избирательной комиссии Республики 

Узбекистан М.Истамова. 

 

 

Председатель             М. Абдусаломов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Центральной избирательной 

комиссии Республики Узбекистан  

от «19» сентября 2019 года № 937 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

органов исполнительной власти, должностные лица которых 

подлежат регистрации кандидатами в депутаты областных, районных  

и городских Кенгашей народных депутатов при условии подачи ими 

заявления об освобождении от занимаемой должности в случае избрания 

депутатами 

 

Кабинет Министров Республики Узбекистан 

Совет Министров Республики Каракалпакстан 

Хокимияты 

- подразделения, входящие в структуру аппарата областного, районного 

и городского хокимиятов 

Министерства 

Министерство экономики и промышленности Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство экономики и промышленности Республики Каракалпакстан; 

- Управления экономики и промышленности областей и города Ташкента; 

- районные и городские отделы экономики. 

Министерство финансов Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство финансов Республики Каракалпакстан; 

- Управления финансов областей и города Ташкента; 

- районные и городские отделы финансов; 

- Управления казначейства Республики Каракалпакстан, областей и города 

Ташкента; 

- районные и городские отделы казначейства; 

- Контрольно  ревизионные управления Республики Каракалпакстан, 

областей и города Ташкента; 

- Управления внебюджетного Пенсионного фонда Республики 

Каракалпакстан, областей и города Ташкента; 

- районные и городские отделы внебюджетного Пенсионного фонда 

Министерство транспорта Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство транспорта Республики Каракалпакстан; 

- Управления транспорта областей и города Ташкента. 

 



 

Министерство сельского хозяйства Республики Узбекистан 

- центральный аппарат, 

- Министерство сельского хозяйства Республики Каракалпакстан; 

- Управления сельского хозяйства областей и города Ташкента; 

- районные и городские отделы сельского хозяйства; 

- Главная государственная инспекция по карантину растений Республики 

Каракалпакстан; 

- Государственные инспекции по карантину растений областей и города 

Ташкента; 

- Главная государственная инспекция по племенному делу в животноводстве. 

- Государственная инспекция по племенному делу в животноводстве 

Республики Каракалпакстан; 

- Государственные инспекции по племенному делу в животноводстве 

областей и города Ташкента; 

- Главная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием 

машин и оборудования «Ўздавтехназорат»; 

- Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием машин 

и оборудования Республики Каракалпакстан; 

- Государственные инспекции по надзору за техническим состоянием машин 

и оборудования областей и города Ташкента; 

- районные и городские инспекторы по сельскохозяйственной технике; 

- Центр по сертификации и контролю качества семян сельскохозяйственных 

культур Республики Каракалпакстан; 

- центры по сертификации и контролю качества семян сельскохозяйственных 

культур областей и города Ташкента; 

- районные и межрайонные инспекции по контролю качества семян 

сельскохозяйственных культур. 

Министерство водного хозяйства Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство водного хозяйства Республики Каракалпакстан; 

- Управления водного хозяйства областей и города Ташкента; 

- районные и городские отделы водного хозяйства; 

- Водная инспекция «Узсувназорат» Республики Каракалпакстан; 

- Инспекции "Узсувназорат" областей и города Ташкента; 

Министерство занятости и трудовых отношений Республики Узбекистан 

- центральный аппарат 

- Министерство занятости и трудовых отношений Республики 

Каракалпакстан; 

- Главные управления занятости областей и г. Ташкента; 

- районные и городские центры содействия занятости. 

 

 



Министерство высшего и среднего специального образования 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

 

Министерство народного образования Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство народного образования Республики Каракалпакстан; 

- областные управления народного образования и главное управление 

народного образования города Ташкента; 

- Районные и городские отделы методического обеспечения и организации 

деятельности учреждений народного образования. 

Министерство здравоохранения Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство здравоохранения Республики Каракалпакстан; 

- Управления здравоохранения областей и города Ташкента; 

- областные, городские и районные центры государственного санитарно- 

эпидемиологического надзора; 

- районные и городские медицинские объединения. 

Министерство внутренних дел Республики Узбекистан 

- В соответствии с частью второй статьи 90 Избирательного кодекса 

Республики Узбекистан сотрудники МВД не подлежат регистрации 

кандидатами в депутаты. 

Министерство обороны Республики Узбекистан 

- В соответствии с частью второй статьи 90 Избирательного кодекса 

Республики Узбекистан сотрудники Министерства обороны не подлежат 

регистрации кандидатами в депутаты. 

Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Узбекистан 

- В соответствии с частью второй статьи 90 Избирательного кодекса 

Республики Узбекистан сотрудники Министерства по чрезвычайным 

ситуациям Республики Узбекистан не подлежат регистрации кандидатами в 

депутаты. 

Министерство строительства Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство строительства Республики Каракалпакстан; 

- Управления по строительству областей и города Ташкента; 

- Республиканский центр стандартизации в строительстве. 

Министерство иностранных дел Республики Узбекистан 

- центральный аппарат 

Министерство инвестиций и внешней торговли Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 



- Министерство инвестиций и внешней торговли Республики 

Каракалпакстан; 

- Управления инвестиций и внешней торговли областей и города Ташкента. 

Министерство по развитию информационных технологий и 

коммуникаций Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Территориальные управления Республики Каракалпакстан, областей и 

города Ташкента; 

- районные и городские отделы. 

Министерство юстиции Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство юстиции Республики Каракалпакстан; 

- Управления юстиции областей и города Ташкента; 

- отделы юстиции районов (городов). 

Министерство культуры Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство культуры Республики Каракалпакстан; 

- Управления культуры областей и города Ташкента; 

- районные и городские отделы. 

Министерство жилищно-коммунального обслуживания 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство жилищно-коммунального обслуживания Республики 

Каракалпакстан; 

- Управления жилищно-коммунального обслуживания областей и города 

Ташкента; 

- районные и городские отделы. 

Министерство физической культуры и спорта 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство физической культуры и спорта Республики Каракалпакстан; 

- Управления физической культуры и спорта областей и города Ташкента; 

Министерство дошкольного образования Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Министерство дошкольного образования Республики Каракалпакстан; 

- Управления дошкольного образования областей и города Ташкента; 

- районные и городские отделы. 

Министерство инновационного развития Республики Узбекистан 

- центральный аппарат 

Министерство энергетики Республики Узбекистан 



- центральный аппарат 

Государственные комитеты 

Государственный комитет Республики Узбекистан по лесному хозяйству 

- центральный аппарат; 

- Управления лесного хозяйства Республики Каракалпакстан, областей. 

Государственный комитет ветеринарии и развития животноводства 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Комитет ветеринарии и развития животноводства Республики 

Каракалпакстан, управления ветеринарии и развития животноводства 

областей и города Ташкента. 

Государственный комитет Республики Узбекистан по статистике 

- центральный аппарат; 

- Управления статистики Республики Каракалпакстан, областей и города 

Ташкента; 

- районные и городские отделы статистики. 

Государственный налоговый комитет Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Государственное Налоговое управление Республики Каракалпакстан, 

областей и города Ташкента; 

- районные и городские государственные налоговые инспекции. 

Государственный таможенный комитет Республики Узбекистан 

- В соответствии с частью второй статьи 90 Избирательного кодекса 

Республики Узбекистан сотрудники Государственного таможенного 

комитета не подлежат регистрации кандидатами в депутаты. 

Государственный комитет Республики Узбекистан по экологии 

и охране окружающей среды 

- центральный аппарат; 

- Комитет Республики Каракалпакстан по экологии и охране окружающей 

среды, управления по экологии и охране окружающей среды областей и 

города Ташкента; 

- районные и городские природоохранные инспекции. 

Государственный комитет Республики Узбекистан по геологии 

и минеральным ресурсам 

- центральный аппарат. 

Государственный комитет Республики Узбекистан по земельным 

ресурсам, геодезии, картографии и государственному кадастру 

- центральный аппарат; 

- Управление по земельным ресурсам и государственному кадастру 



Республики Каракалпакстан,областей и города Тошкента; 

- отделы по земельным ресурсам и государственному кадастру районов и 

городов. 

Государственный комитет Республики Узбекистан по развитию туризма 

- центральный аппарат; 

- Главные управления по развитию туризма Республики Каракалпакстан, 

областей и города Ташкента. 

Государственный комитет Республики Узбекистан по промышленной 

безопасности 

- центральный аппарат; 

- Управление по промышленной безопасности Республики Каракалпакстан, 

областей и города Ташкента. 

Государственный комитет Республики Узбекистан по оборонной 

промышленности 

- центральный аппарат. 

Государственные инспекции 

Государственная инспекция по карантину растений 

при Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Государственные инспекции по карантину растений Республики 

Каракалпакстан, областей и города Ташкента. 

Инспекция по контролю в сфере связи, информатизации и 

телекоммуникационных технологий при Министерстве по развитию 

информационных технологий и коммуникаций Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Инспекция по контролю за горно-геологической деятельностью 

при Государственном комитете Республики Узбекистан 

по геологии и минеральным ресурсам 

- центральный аппарат; 

- региональные инспекции. 

Инспекция по регулированию алкогольного и табачного рынка  

при Министерстве финансов Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Инспекция по контролю в сфере эксплуатации многоквартирного 

жилищного фонда при Министерстве жилищно-коммунального 

обслуживания Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- территориальные инспекции Республики Каракалпакстан, областей  

и города Ташкента. 



 

Государственная инспекция санитарно-эпидемиологического надзора 

при Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Управления государственного санитарно-эпидемиологического надзора 

Республики Каракалпакстан, областей и города Ташкента; 

- районные и городские филиалы. 

Инспекции по контролю за агропромышленным комплексом при 

Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Управления Инспекции по контролю за агропромышленным комплексом 

Республики Каракалпакстан и областей. 

Государственная инспекция по контролю и надзору за техническим 

состоянием и безопасностью работы крупных и особо важных 

водохозяйственных объектов при Министерстве водного хозяйства 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Территориальные инспекторы Республики Каракалпакстан, областей  

и города Ташкента. 

Государственная инспекция Республики Узбекистан по надзору за 

безопасностью железнодорожных перевозок 

- центральный аппарат; 

- региональные филиалы. 

Инспекция по контролю в электроэнергетике при Министерстве 

энергетики Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Территориальные отделы Республики Каракалпакстан, областей и города 

Ташкента. 

Инспекция по контролю за использованием нефтепродуктов и газа 

Министерстве энергетики Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Территориальные отделы Республики Каракалпакстан, областей и города 

Ташкента. 

Государственная инспекция по контролю за использованием питьевой 

воды при Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Территориальные отделы Республики Каракалпакстан, областей и города 

Ташкента. 

Инспекция по контролю за качеством дорожно-строительных работ  



при Министерстве транспорта Республики Узбекистан  

- центральный аппарат; 

- Территориальные отделения Республики Каракалпакстан, областей и города 

Ташкента. 

Государственная инспекция по надзору за качеством образования при 

Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Территориальные отделы Республики Каракалпакстан, областей и города 

Ташкента. 

Государственные агентства 

Национальное агентство проектного управления при Президенте 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство информации и массовых коммуникаций при Администрации 

Президента Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Управления информации и массовых коммуникаций Республики 

Каракалпакстан, областей и города Ташкента. 

Агентство «Узархив» 

при Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Управления по архивному делу Республики Каракалпакстан, областей и 

города Ташкента 

Узбекское агентство стандартизации, 

метрологии и сертификации 

- центральный аппарат; 

- Управления стандартизации и метрологии Республики Каракалпакстан, 

областей и города Ташкента. 

Агентство по развитию рынка капитала 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство по развитию атомной энергетики  

при Министерстве энергетики Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

 

Агентство «Ўзбеккино» 

- центральный аппарат; 

- Агентство «Каракалпаккино», территориальные отделы областей  

и г. Ташкента. 



Агентство по управлению государственными активами 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Управления по управлению государственными активами Республики 

Каракалпакстан, областей и г. Ташкента. 

Агентство «Коммунхизмат» 

- центральный аппарат. 

Агентство по развитию фармацевтической отрасли 

- центральный аппарат. 
 

Агентство по развитию Президентских, творческих и 

специализированных школ при Кабинете Министров Республики 

Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство санитарно-эпидемиологического благополучия при 

Министерстве здравоохранения Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- территориальные подразделения. 

Агентство космических исследований и технологий при Кабинете 

Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство по развитию малого бизнеса и предпринимательства при 

Министерстве экономики и промышленности Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство по развитию страхового рынка при Министерстве финансов 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Национальное антидопинговое агентство  

при Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство урбанизации при Министерстве экономики  

и промышленности Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство продвижения экспорта при Министерстве инвестиций и 

внешней торговли Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство по реализации проектов в области агропромышленного 

комплекса и продовольственного обеспечения 

- центральный аппарат. 

Агентство по развитию садоводства и тепличного хозяйства  

при Министерстве сельского хозяйства Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 



Агентство по развитию государственно-частного партнерства 

при Министерстве финансов Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство по развитию виноградарства и виноделия при Министерстве 

сельского хозяйства Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство по привлечению иностранных инвестиций при Министерстве 

инвестиций и внешней торговли Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- региональные представители в Республике Каракалпакстан и областях  

по содействию инвесторам. 

Агентство медико-социальных услуг  

при Министерстве здравоохранения Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство по интеллектуальной собственности 

при Министерстве юстиции Республики Узбекистан  

- центральный аппарат. 

Агентство по драгоценным металлам 

при Центральном банке Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Агентство гражданской авиации 

при Министерстве транспорта Республики Узбекистан  

- центральный аппарат. 

Агентство государственных услуг 

при Министерстве юстиции Республики Узбекистан  

- центральный аппарат; 

- Территориальные управления Агентства государственных услуг. 

Агентство «Узбекчорванасл» при Государственном комитете 

ветеринарии и развития животноводства Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- центры «Чорванасл» Республики Каракалпакстан и областей; 

- представители районов. 

Комитеты 

Комитет по делам религий  

при Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Комитет по управлению государственными резервами при 

Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Антимонопольный комитет Республики Узбекистан 



- центральный аппарат. 

Комитет по межнациональным отношениям и дружественным связям  

с зарубежными странами при Кабинете Министров Республики 

Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Комитет автомобильных дорог при Министерстве транспорта 

Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- территориальные управления Комитета. 

Центры 

Центр гидрометеорологической службы при Министерстве  

по чрезвычайным ситуациям Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- Управления по гидрометеорологии Республики Каракалпакстан, областей 

и г. Ташкента. 

Национальный информационно-аналитический центр по контролю  

за наркотиками при Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 

Государственный центр тестирования 

при Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат; 

- представители Государственного центра тестирования в Республике 

Каракалпакстан, областях и г.Ташкенте. 

Центр профессионального образования Министерства высшего  

и среднего специального образования Республики Узбекистан 

- центральный аппарат;  

- Территориальные управления профессионального образования Республики 

Каракалпакстан, областей и г. Ташкента. 

Государственный центр персонализации  

при Кабинете Министров Республики Узбекистан 

- центральный аппарат. 
 

 


